

N<sup>o</sup> 288.

D. 3. Grudnia.

PIASEK.

Rok 1824.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Konfederacja po zgo-  
mie Króla Ludwika 1374

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Hrabia Ożarówski Jener: Poru: Adjutant J.C.M. przybył do Warszawy.

Do Księgarni N. Glücksberga przybyło nowe dzieło pod tytułem: *Componium pittoresque par M. Brès*. Jest to zbiór 36 ułomków z rozmaitych Pejzażów (i Kraju widoków) tak urządzonych że z których kolwiek trzech, składa się całkowity pejsaż. Wyra- chowane że rozmaitych kombinacji, a zatem i pejsażów zrobić można przeszło milion. Pan Brès dołączył do tych rysunków dziełko pod tytułem: *Traité élémentaire du Paysage*. — Sztych i kolorowanie powyższego zbioru są wzorowemi. Całe zamknięte w malowanym pudełku, z złotemi wyciskami, tak iż powierzchowność jest przyjemna i służyć może do dawania na Kolendę lub inne wiązanie, kosz- tuje złp: 54.

Artykuł nadesłany. — Czytając uwiadomienie że teraz znaleziono przy ulicy Pułkowskiej w ziemi różne części starożytnej broni, przypomniałem że gdy w r: 1794 sypano baterje między Burakowem a Marymontem, znaleziono w ziemi kilkanaście sztuk starej zbroi iakiej zwykłe Rycerze używali w latach od 1600 do 1670. Szczególnie jedna Tarcza zwracała powszechną uwagę, tak przez misterną robotę iak nadzwyczajną trwałość, powierzchnia jej była ze Stali na której znajdował się Kalendarz z całego roku, wszystkie litery niebyły ryte, lecz wypukłe; na około znajdowały

się znaki Zodiaku doskonałej rzeźby z kóści słoniowej, a w środku Słońce i Księżyc; kształt tej tarczy był zupełnie okrągły, a wielkość taka że połowe człowieka mogła okryć. Co zaś wzbudzało podziwienie, że ten zabytek dawnych czasów, będący iak się zdaje przez lat przeszło 130 w ziemi, mało zardzewiał i wcale nie był uszkodzony. Nie jest mi wiadomo kto został właścicielem tej tarczy o której nabycie wówczas wielu się starało. — D.

Listy Kupieckie (i Gazety także) donoszą że w *Amssterdamie* znacznie podniosła się cena Pszenicy i Żyta, handlujący zbożem są bardzo czynni. Między przyczynami do takowej zmiany, jest nadzwyczajna powódź w tyłu kra- iach, przez którą i wiele zboża jest zniszczo- nego, i na przyszłe lato trudna będzie upra- wa roli.

w Petersburgu Dwór przywdział jałobę po Królu Francuz: Ludwiku XVIII, zaczyna się od d. 29 Paździe: v.s. i trwać będzie przez 6 tygodni. — Umarł w Petersburgu sławny Chemik Scherer, był lat 53, wławił się przez swe użyteczne dzieła i prace. —

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic Tureckich.

Lord Strangford przed opuszczeniem Stambułu, po kilkakroć miał narady z Ministrami Tureckimi. Kupcy Stambulscy są bardzo zmartwieni, przekonawszy się że tego lata wojna niepowiodła się Muzułmanom, a przez to upadły wszelkie spekulacje handlowe. —

Mnięsióno z *Smirny* że tam przyplęno kilka okrętów floty *Egipskiej*, także pod *Mityleną* jest kilka okrętów z floty *Kapudana Baszy* i są uważane przez okręty *Greckie*. — Obsze *Kapudana Baszy* jeszcze niema pewności; jedni dowodzą że już przoniosł się do wieczności, drudzy że skrycie znajduje się w *Stolicy*. — Amnestja którą jeszcze w *Lipcu* Rząd *Grecki* ogłosił, jest w tej treści: że przebacza się wszystkim wzniecającym zaburzenia, jeśli natychmiast poddadzą się rozkazom rządów; przebacza się nawet i tym którzy za takowe wykroczenia utracili urzędy i wskazani zostali na śmierć lub inne kary, lecz napowrót urzędów odzyskać nie mogą. — Ustawa rządu *Greckiego* wydana d. 28 *Sierpnia* względem zachowania neutralności handlowej, zaczyna się jak następuje „Naród *Grecki* wziął się do broni jedynie dla odzyskania swego politycznego bytu i niepodległości, usiłując oraz wszystkim krajom przywrócić cywilizację; życzy przeto zachować przyjacielskie związki handlowe. Ubolewa rząd *Grecki* słysząc że właściciele okrętów *Kupieckich* różnych narodów narzekają na *Kaprow* *Greckich*, i chcąc temu zapobiedz, ogłasza że każdy *Korsarz Grecki* napastujący okręt neutralny, surowo ukaranym zostanie i t. p.“ — Ogłoszono teraz obszernie o działaniach wojennych w *Liwadii* jeszcze w *Lipcu* i *Sierp*: odbytych podług tych raportów *Grecy* zawsze byli zwycięzami, a najwięcej ucierpiał *Korpus Turecki* będący pod dowództwem *Derwisza Baszy*. W tych walkach wslawił się bardzo *Tzawelas* dowódca *Suljotów*, ścisnął on *Turków* i własnoręcznie wielu odebrał życie, *Muzułmanie* tak się go lękali, że rzucali się ze skał woląc tym sposobem utracić życie, niż dostać się żywem w ręce *Suljotów*.

*Z Azji* są doniesienia że ile w roku zesłłym

okolice *Alepu* doznały spustoszenia przez okropne trzęsienie ziemi, tyleż ucierpiało niedawno miasto *Szyraz*, prawie wszystkie domy leżą w gruzach. — Szach *Perski* opuszcza swe mieszkanie w *Teheran* i ma mieszkać w *Sultane* gdzie zgromadza całą swą nader liczną rodzinę, tamże ma się odbyć obrzęd zaślubin jednego ziego *Wnuków* z *Wnuczka*, to jest z *Synem* owego ulubionego nieboszczyka *Abas Mirzy*. Szach przez następne lato ma mieszkać w *Kermanchach* z czego wnoszą że obojście chce zbliżyć się na czele wojska do granic *tureckich*, a z tego znowu wnoszą że zupełna zgoda nienastąpiła jeszcze między *Persją* i *Turcją* i lada okoliczność może wznowić wojnę. w *Wojsku Perskiem* znajduje się kilku *Officerów Francuzów* którzy toż wojsko urządzają na sposób *Europejski*. — Kilka *Dzienników Paryskich* statecznie utrzymuje że Flotta *Egipska* przez *Grecków* została rozproszoną. — z *Paryża*.

Nowo mianowany *Poseł Angielski* przy dworze *Francuzkim* *Lord Granwil*, miał posłuchanie u *Króla* w *Pałacu Tuljery* i złożył list wierzycelny. — *Sikocki Malarz Pernot* przybył do *Paryża* i ofiarował *Królowi* rysunek *Pałacu w Holirod* w *Szkocji*, w którym *Karól X.* długo mieszkał. — Na wybrzeżu *Se Piotra* niedawno złapano ogromna *Ryba* mającą podobieństwo do *ryby* zwanej *Delfin*, lecz jest bez zębów; jest to samica, długa na pół 10 łokcia, a na 5 gruba, łeb jej jest czarny bez łuski, na piersiach ma 2 duże skrzela, oczy bardzo małe, waży zaś 600 funtów! dla jej przewiezienia zaprzężono do wozu 5 par *Wolów*. Zdaje się że ta ryba zabłąkała się z morza połudnocnego. — *Maitre y Kupiec Angielski*, kupił w *Madrycie* i odesłał do *Anglii* starożytne obicia, które *Papież Leon X.* kazał robić w *Bruxelli* dla *Karóla X.* *Króla Wielkiej*

*Brytanji*, pracował nad niemi sławny *Rafael*, wyobrażone są na nich rozmaite zdarzenia z pisma *S:* Jest to nader szanowany zabytek. — *Hrabina Zafirov* z domu *Boasset*, pozwała swego męża o wielożeństwo; sprawa odbywać się będzie w Trybunale *Paryskim*. — Kapitan okrętowy *Frejcinet* i Doktor *Gajnart* ukazali Królowi *Franc:* pierwszy oddział opisania podróży na około świata odbytej na Fregacie *Uranja*. — *Dienniki Paryskie* zapewniają że rząd *Amer:* stanów zjednoczonych, uroczyście przyjął Posła *Cesarza Brazyjskiego*. Donoszą z *Lisbony* że Oficerowie jednego z pułków, uwięzieni, są z pułku *Infanta Don Michała*. — Dnia 11 zeszłego miesiąca już zaczęto wywozić *Lasarety Francuzkie* z *Madrytu* a wkrótce oddziałami zaczęnie wychodzić wojsko z rzez *Baionę*. — Przybycie *Xięcia Saskiego Maksymiljana* odłożono na kilka dni, gdyż ten *Xie* ma pozostać w *Wladolid* i nie przybędzie do *Eskurjalu*. *Milicja Królewska* coraz bardziej się powiększa; w *Alawa*, liczą do 10,000 Ochotników co czyni 10-ą część ludności tej prowincji. — w *Korunnie* organizują wyprawę, która się składa z 3,000 Ludzi i przeznaczoną jest do *Ameryki Południowej*. — Wychód wojska *Francuzkiego* z *Madrytu*, poruszył całe miasto, gdyż tam znaczną liczbę wozów i mułów wzięto pod bagaż tegoż wojska. — Wielu Jenerałów i D-ówców dawnej armji *Wiary* przybyło do pobliskich okolic *Eskurjalu*. — *Margrabia Monte Wirgon* znaczny Obywatel w prowincji *Leon*, z powodu potajemnych związków, został uwięziony a majątek jego skarbowi publicznemu oddano. — *Wczasie świąt Bożego Narodzenia*, Dwór *Hiszpański*, nie w *Madrycie* lecz w *Zamku Pardo* bawić będzie. — Po wyjściu wojska *Francuz:* z *Madrytu*, garnizon tej stolicy, składać się ma z 8, do 10,000

żołnierzy *Hisz:* — Potwierdza się że *Trapi-sta* otrzyma dowództwo nad znacznym Korsem wojsk *Hisz:* — *Cena zboża* w *Hiszpanji*; znowu znacznie się podniosła. — w *Badaioz*; wydano rozkaz aby wszyscy oddaleni Urzęduicy i Officerowie, w przeciagu 12 godzin odwiezieni zostali do granicy *Portugalskiej*: — z *Niemiec*.

Dnia 14 z. m. w *Królewcu* pierwszy raz otwarte zostały obrady Stanów Prowincjonalnych *Królestwa Pruskiego*. Rano tego dnia dzwoniło po wszystkich Kościołach i odbyło się stosowne nabożeństwo. Dla *Katolików* odprawił *Mszą S:* Biskup *Chelmski de Mathy*, a dla *Ewangielikow* miał *Kazanie* Biskup tegoż wyznania *Borowski*. w Południe zebrały się Stany wsali na te obrady nowo urządzonej, w której sejm się rozpoczął. *Królewskim Komisarzem* na ten sejm jest mianowany *Rzeczywisty Tajny Radea* i *Ober Prezydent prowincji Pruskich P. Schön* a *Marszałkiem sejmu* *Hrabia Denhoff* z *Frydrychisztejn* *Marszałek Królestwa Pruskiego* (*Ober Marschalls*). — *Miasto Hanower* także było zagrożone nadzwyczajną powodzią, lecz przecież woda zalawszy przyległe łąki i ogrody, niedoszła do ulic miasta; wszelako szkody są niezmiernie i o wsiach a szczególniej gościniec są bardzo uszkodzone i związki z wielu miasteczkami i wsiami przez kilka dni były przerywane. Dnia 14 z. m. wóz pocztowy napl-  
niony podróżnemi, między *Nordhausen* i *Nordhejm* został na gościniec nietylko przez gwałtowne przybycie wody wstrzymany, lecz o kilkadziesiąt kroków uniesiony, został w wodzie przez 8 godzin, szczęściem przy tem zdarzeniu nikt z podróżnych nie utracił życia. — Niedawno pod *Meimlem* na morzu, 5 okrętów *Kupieckich* rozbiło się, co się wydarzyło tak gwałtownie, że wszyscy

ludzie znajdujących się na tych okrętach utracili życie. — w *Badenweiler* właściciel Oberży, kopiąc w swym ogrodzie, odkrył na kilka łokci pod ziemią sklepienie niegdyś robione z kamienia, gdy pracujący Ludzie utworzyli to sklepienie, uczyli nader przyjemny zapach balsamiczny, znaleziono w tem; miejscu *Szkielet* człowieka, na czaszę widzieć jeszcze można że głowa tego niebąszczyka była ciętą mieczem; przy kościach leżał starożytny miecz szeroki na 2 cale a bardzo długi, znaleziono tam także różne guziki i miedziane hafki od dawnych ubiorów. — *Gazety Londyńskie* donoszą że bardzo wielu *Kupców* podpisało prośbę do Króla *Angielskiego*, aby raczył ulaskawić skazanego na śmierć Bankiera *Fountieroy* za fałszowanie *Wexlów*. — *Wiadomości z Ameryki Południowej* zawsze są sprzeczne, nie można przekonać się iak się powodzi *Boliwarowi*, iednak papiery skarbowe *Ameryki Połud.* mają dość wysoką cenę w *Londynie*. *Kupcy Londyńscy* odebrali wiadomość, że *Prezydentem Meksyku* obranym został *Generał Wiktorja*. — *Dnia 13 z. m.* iako w urodziny *Małżonki Następcy Tronu Pruskiego*, był wielki *Bał u Dworu*, wczasie którego wiele znakomych *Dam* przedstawiono *Xźnie Lignickiej* (*Małżonce Króla*) *Królewicz Następcą* zaprowadził *Xznę* do stołu u którego znajdowała się rodzina *Królewska*. — w *Hamburgu* powódź była tak nadzwyczajna że plac na którym stoi *Ratusz* woda załała na 3 stopy wysoko; że zaś koniecznie trzeba było odbyć radę miasta, przeto *Radni* płynęli do *Ratusza* i musieli się przenieść na drugie piętro. —

### D O N I E S I E N I A.

Podpisana założywszy *Magazyn Stroików Damskich* przy ulicy *Krakowskiej* Przed: w domu pod Nr 378 na 1em piętrze przeciwko *Poczty*, poleca się łaskawym względem *Szanownych Osób*, z nadmie-

nieniem iż przyjęła *Pannę* wydoskonaloną w robieniu *Sukien*. — *L. D e m b i c k a.*

Niżej podpisany uwładamia *Sza Publicz: iż w Handlu* iego znajdując się *Książki Kupieckie litografowane*, podług przepisów *Wysokiej Kommiss: Rządowej* *Kraycho: i Skarbu*, które sprzedaje za mierną cenę. *L. S a u l s o h n* przy ulicy *Długiej* Nr 543 na przeciwko *połacu Hra. Raczyskiego*.

*N. J. Herson* miezkający przy ulicy *Orlej* pod Nr 747, poleca się *Szanow: Publi: z nowo* utworzonym *Handlem hurtowym*, to jest: towarem *Rossyjskim*, *Galanterją*, *Żelazem i innymi*, przyrzekając iak najpomierniejszą cenę.

*Dnia 2 Grudnia r. b* idąc *z Długiej ulicy* na *Plwną* przez *Podwał*, zgubiony został *Wąż* w *mat* *masiw złoty*, *półtora* *cala* *długi*, *od* *klamry*; znalazca za oddaniem do *JP Klingsberg* w *domu Elerta* *Nro 543*, odbierze *przywolitą* *nadgodę*.

*Administrator Sądownie ustanowiony i protokółem Komornika* wprowadzony, wypuszcza *zwolnej ręki* *wdzierzawę* *od Nowego Roku* *dwa Pokoje z kuchnią*, *piwnicą*, *oraz Ogród* pod Nr 3108. *za Walskimi Rogatkami* *razem* *lub* *odzielnie*; *o wartości komornego* *dowiedzieć się* *można u Rządy* *domu* *tamż.* —

*Roku 1824* *dnia 3 Grudnia* *o godzinie 3* *zpołudnia* *na Targu Muranów* *zwanym*, *para Koni i Klaczka* *srokate*, *zrębiony* *został*, *Lejce* *czemienne* *z Usdami*, *Bryczka* *parokonna* *szybowana* *przez Publi: Licy: za zapłatą* *gotowizną* *sprzedane* *zostanz.* — *Woj. R u c i ũ s k i* *Kom: Sąd:*

*Józef Paschalis* *i* *Ludwik Bernhardt*, *właściciele* *Przedzalani* *w Lipkowie*, *stosownie* *do* *danego* *przyrzeczenia* *Osobom* *od* *nich* *tęż* *przédze* *kupującym*, *mają* *honor* *donieść* *iż* *od* *dnia* *1go* *Grudnia* *r. b.* *wszelkiej* *przédzy* *bawelnianej* *cenę* *terazniejszą* *o 10* *od 100* *zmniejszają.*

*Uwiadamia się Sz: Publ: iż w kontynuacji Licytacji* *kopersztychów i Rycin* *w* *Warsza:* *przy* *ulicy* *Miodowej* *pod* *Nr 484* *rozpoczętej*, *z* *odroczenia* *dalejsza* *sprzedaż* *tychże* *Rycin* *z* *Szkoły* *Francuzkiej* *zacznie* *siednia* *30* *Listopada* *r. b.* *od* *godziny* *9* *rano* *i* *dni* *następnych*, *odbywać* *się* *będzie* *codziennie.* — *Sta: Modzelewski* *Komornik*

*Trzy Futra* *męzkie* *obłożone* *tmakami* *iako* *też* *i* *Surdut* *są* *do* *sprzedania* *za* *najumiarkowaną* *cenę* *na* *Nowym* *Świecie* *pod* *Nr 1245* *a* *P: Krzewickiego*. *Teatr.* *Jutro* *Opera* *Czerwony* *Kapelusik.*